
REGIONE CAMPANIA 
  

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Pagina 1 di 6 
 

 

U.O.C Provveditorato 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.  136 DEL 17.09.2020 

 
OGGETTO: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – GARA INFORMALE Per la 
fornitura di un elettrobisturi per l’ambulatorio di endoscopia dell’SPS di Cerreto Sannita. (art. 36 
comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come da ultimo modificato dalla legge 120 dell’11-09-
2020). 
Determina a contrarre ed aggiudicazione definitiva. 
CODICE CIG: Z472E5F6CC 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SI COMPONE DI N. 6  PAGINE CON N 5  ALLEGATI CHE FORMANO 
PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA STESSA. 

 
DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L. 241/90) 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott. ing. Roberto De Toma 
 
Si attesta che il costo di € _______  imputato al conto n.502 del Bilancio 2020 ha capienza nel budget assegnato. 
Si attesta che il presente atto  comporta costi per l’Azienda 
 
 
Il DirettoreResponsabile 
Dott. ing. Roberto De Toma 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si ATTESTA che la presente determinaviene 
affissa in copia all’Albo Pretorio informatico 
dell’Enteil 18/09/2020  e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.  
 
Benevento, lì 18/09/2020 

 
IlFunzionario incaricato  

 
F.to sig.ra Marisa De Cristofaro 

 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

ORDINARIA DAL ______ 
 

IMMEDIATA _________ 
 

Il Direttore Responsabile  
Dott. ing. Roberto De Toma 

 
 
 
 

 
 

RELATA DI NOTIFICA 
Si ATTESTA che la presente 
determina è stata affissa in 
modalità telematica all’Albo 

Pretorio informatico dell’Ente, 
dal__________ al ____________ 

 
Benevento, li______________ 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

sul sito  
Dr. ____________________ 

 

 



REGIONE CAMPANIA 
  

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Pagina 2 di 6 
 

Ilsottoscritto ing. Roberto De Toma, RUP e direttore dell’UOC Tecnica ASL BN, alla stregua dell’istruttoria 
compiuta ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse che seguono, a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
amministrativo– contabile resa a mezzo della sottoscrizione della presente, nonché l’insussistenza del conflitto 
d’interessi, rispetto alla presente procedura (art. 6 bis) e della misura della prevenzione della corruzione di cui 
al Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione; 

Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento anche nella 
fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, con 
consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità; 

Dichiarata,infine,la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge6 novembre 2012, n.190; 

 
PREMESSO che; 
In data 7/8/2020 con fascicolo di sistema FE001189 e Registro di sistema PI034613-20 è stata pubblicata 
sulla piattaforma di e-procurement SIAPS di So.Re.Sa. SpA con decorrenza 08-08-2020 e scadenza 22-08-2020 
ore 10:00 la “ è stata avviata la: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – GARA INFORMALE Per la 
fornitura di un elettrobisturi per l’ambulatorio di endoscopia dell’SPS di Cerreto Sannita. (art. 36 
comma 2 lett.a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)” ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. b del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
RICHIAMATO: 

- l'art.32 (comma 2) del decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56, il quale stabilisce che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

- trattandosi di gara informale di modesto valore economico per la quale è applicabile la previsione 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del codice degli appalti a seguito della modifica introdotta dal D.L. 
76/2020 e della successiva legge n. 120 dell’11-09-2020 di conversione, si è ritenuto, in luogo 
dell’affidamento diretto previsto dalla norma citata, di consentire la massima partecipazione di tutti i 
possibili operatori di mercato interessati mediante pubblicazione sulla piattaforma di e-procurement 
solitamente utilizzata da questa PA. Il bando pubblicato prevede la verifica di conformità delle 
offerte presentate dagli operatori di mercato e il diretto affidamento a favore dell’operatore in 
possesso dei requisiti richiesti che presenta l’offerta più bassa. In sostanza l’operatore che manifesta 
l’interesse a partecipare presenta anche il proprio preventivo e la PA dopo aver verificato il possesso 
dei requisiti dell’operatore e la conformità del prodotto offerto affida al massimo ribasso;  

CONSIDERATO : 
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.; 

VISTO: 
- l’art 11 del DPR 4 aprile 2002, n.101, <<Regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da 

parte delle Amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per 
l’approvvigionamento di beni e servizi>> che al comma 1 prevede che <<le unità ordinanti delle 
Amministrazioni, avvalendosi del mercato elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi, al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario (…)>> 

- il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 con il quale si stabilisce che “per gli acquisti di beni ….. 
di importo pari o inferiore a € 50.000,00 le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome 
procedure di acquisto, utilizzando prioritariamente il Market Place Consip ovvero piattaforma 
So.Re.Sa. - SIAPS; 

DATO ATTO che : 



REGIONE CAMPANIA 
  

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Pagina 3 di 6 
 

- trattandosi di forniture di importo inferiore ai € 150.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) a seguito 
della modifica introdotta dalla legge 120 dell’11-09-2020 di conversione con modifiche del DL n. 76 
del 16-07-2020; 

 
ATTESO CHE si è proceduto ad esperire la manifestazione di interesse con le modalità sopra indicate; 
CONSIDERATO CHE: 

che nei termini indicati sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse dalle ditte di seguito 
indicate:  
 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di 
Sistema 

Olympus Italia srl società 
unipersonale 10994940152 10994940152 SEGRATE ufficiogare@pec.olympusitalia.it PI035630-20 

Erbe Italia S.r.l. 06349620960 06349620960 Milano erbeitalia@legalmail.it PI035725-20 
 
 

che preliminarmente è stato verificato dal RUP per il tramite della responsabile della Endoscopia di 
Cerreto Sannita dott. Bozzi il possesso dei requisiti amministrativi richiesti. Con parere n. 94863 di 
prot. del 15-09-2020 (allegato 3) la dott. Bozzi ha ritenuto entrambe le offerte conformi ai requisiti 
tecnici richiesti in sede di avviso pubblico. 
Le offerte tecniche/economiche pervenute sono le seguenti (allegato 1 a ed 1 b): 
1- offerta ditta Olympus Italia srl società unipersonale 

 
 

 
 
 
 
 



REGIONE CAMPANIA 
  

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Pagina 4 di 6 
 

2- offerta della ditta Erbe Italia (allegato 2 a e 2 b): 
 

 

 



REGIONE CAMPANIA 
  

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Pagina 5 di 6 
 

 
 
Viste le schede tecniche degli arredi offerti dal concorrente ammesso alla gara informale che vengono 
allegate alla presente determina unitamente ai moduli di richiesta partecipazione che riportano anche i dati 
economici dell’offerta; 
 
CONSIDERATO CHE 

- la spesa che si intende sostenere con il presente provvedimento trova la relativa capienza sul 
capitolo n. 502 del centro di responsabilità OCDR08 come da budget SIAC assegnato per l’anno 
2020; 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e s.m.i.; 
- VISTO l’atto aziendale; 
- VISTO la normativa vigente in materia; 
- VISTO l’art. 3 del D. Leg.vo n. 29/93 come modificato dal D. Leg.vo n. 80/95; 
- In virtù dei poteri conferitogli dal Direttore Generale ASL BN1 con atto deliberativo n. 563 del 

22/12/2004; 
Stante quanto sopra esposto 

Il Direttore Responsabile dell’UOC Provveditorato 

In data 18-09-2020 alle ore 13:40 , assistito dal segretario verbalizzante,alla stregua dell’istruttoria succitata e 

per i motivi suesposti qui riportati e confermati, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dallo 

stesso: 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
1) AFFIDARE alla ditta Olympus Italia srl società unipersonale P IVA 10994940152 la fornitura di un 

elettrobisturi con l’intera dotazione elencata nel corpo del presente provvedimento con le 
caratteristiche tecniche delle schede riportate in allegato 1 b ed il numero ed i corrispondenti prezzi 
unitari e complessivi riportati nella tabella inserita nella parte descrittiva del presente 
provvedimento (allegato 1 a) che qui si intendono, per brevità, integralmente trascritte; 

2) di dare atto che: 

a) l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura sopra indicata; 
b) l'acquisizione della fornitura è stata effettuata con procedura dell'affidamento dei contratti sotto 
soglia di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del Decreto legislativo n°56/2017 s.m.i., lanciando 
allo scopo la Manifestazione di Interesse Registrosulla Piattaforma SIAPS della So.Re.Sa. n. 
10994940152 del registro di sistema, da aggiudicare con il criterio del “minor prezzo” ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 del Decreto Leg.vo 56/2017 s.m.i.; 
c) l’importo della forniturastimato a base di gara infromale è stato pari ad € 18.950,00 oltre € 0,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA; 

3)  di procedere all'affidamento di che trattasi, con procedura dei contratti sotto soglia di cui 
all'art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del Decreto Legislativo n°50/2016 s.m.i.; 

4) di dare atto che ai sensi del D. Leg.vo n. 56/2017, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
dott. ing. Roberto De Torna; 

5) dare atto che la spesa che si intende sostenere con il presente provvedimento trova la relativa 
capienza sul capitolo n. 502 del centro di responsabilità OCDR08 come da budget SIAC assegnato per 



REGIONE CAMPANIA 
  

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Pagina 6 di 6 
 

l’anno 2020; 
 

6) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’indirizzo 
www.aslbenevento1.it, alla sezione Albo pretorio on line e nella sezione “Amm.ne 
Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici; 

7) di dare alla presente immediata esecutività al fine di consentire la celere definizione delle 
procedure di gara e, quindi, pervenire all'affidamento di che trattasi, per il quale se ne 
ravvisa il carattere di urgenza. 

8) di trasmettere la presente determina per quanto di competenza al collegio sindacale in 
applicazione  della vigente  normativa in materia. 

9) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’indirizzo 
www.aslbenevento.it, nella sezione Albo Pretorio on line e nella sezione “Amm.ne 
Trasparente” sezione Bandi di Gara e Contratti, Provvedimenti Dirigenziali, Bandi di 
Concorso-Performance-Sistema di misurazione e valutazione delle Performance, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Leg.vo 50/2016, e ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 190/2012; 

10) la presente determina/lettera di commessa costituisce contratto ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del Codice degli appalti e sostituisce la previsione di cui al punto 2 lettera c della 
determina a contrarre n. 247 del 29/11/2019 ed è esente dall’imposta di bollo ai sensi del DPR 
n. 642/1972 e s.m.i. (allegato A- Tariffa – Parte II – art. 24) ed esente da registrazione ai 
sensi dell’art. 6 del DPR n. 131/1986 e s.m.i., salvo che in caso d’uso nonché conforme alle 
previsioni di cui all’art. 32 comma 14 del codice di contratti pubblici. 

11) Precisare che si allegano al presente provvedimento i seguenti: 
 Allegato 1 a – Modulo di partecipazione Olympus 
 Allegato 1 b – Schede tecniche offerta Olympus 
 Allegato 2 a – Modulo di partecipazione Erbe Italia 
 Allegato 2 b -  Schede tecniche offerta Erbe Italia 
 Allegato 3 – Nota 94863 di prot. del 15-09-2020 della dott. Bozzi 
 
 
       IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
            (Dr. Ing. Roberto De TOMA) 

 
 

1. Conferire l’esecutività come indicato nel frontespizio che insieme agli eventuali allegati 
formano parte integrante e sostanziale a tutti gli effetti di legge della presente 
Determinazione; 

2. Dispone di trasmettere il presente provvedimento a: 
a. Al Collegio Sindacale ai sensi di legge; 
b. Al Controllo di Gestione. 

 
Il Segretario verbalizzante    Il Direttore Responsabile dell’UOC Provveditorato 
 
firma sig.ra Marisa De Cristofaro   dott. ing. Roberto De Toma 

 


		2020-09-18T14:29:07+0200
	DE TOMA ROBERTO




